
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione  n.     23  
         

OGGETTO: Approvazione schema avviso pubblico per la presentazione di proposte per lo svolgimento di  
                      attività che abbiano finalità sociale, assistenziale, culturale, artistica, sport, tempo libero,   
                      turismo e promozione del tessuto economico sociale per la concessione di sostegno economico.      
 
L’anno Duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di Marzo, alle ore 14:00 nella Sede Comunale, in 
assenza del Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, presiede il sub Commissario Prefettizio 
Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Approvazione schema avviso pubblico per la 
presentazione di proposte per lo svolgimento di attività che abbiano finalità sociale, assistenziale, culturale, 
artistica, sport, tempo libero, turismo e promozione del tessuto economico sociale per la concessione di 
sostegno economico”;   
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto i preventivi pareri di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai Responsabili dell’area amministrativa e 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

 
Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 

1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale avente ad oggetto:  
Approvazione schema avviso pubblico per la presentazione di proposte per lo svolgimento di attività che 
abbiano finalità sociale, assistenziale, culturale, artistica, sport, tempo libero, turismo e promozione del 
tessuto economico sociale per la concessione di sostegno economico. 
 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 
IL   SEGRETARIO GENERALE               IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dott ssa Cinzia Sandulli                  Dott. Francesco Giacobbe 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri della Giunta Comunale) 

 

OGGETTO: Approvazione schema avviso pubblico per la presentazione di proposte per lo svolgimento di  
                      attività che abbiano finalità sociale, assistenziale, culturale, artistica, sport, tempo libero,   
                      turismo e promozione del tessuto economico sociale per la concessione di sostegno economico.    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Premesso  che: 

• Con Decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 07/08/2014, è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità del servizio amministrativo; 

• Vista la Legge 7.12.2000 n. 383 recante la disciplina delle associazioni di promozione sociale 
riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio, nella salvaguardia 
della sua autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 
sociale, civile, culturale; 

• L’Amministrazione Comunale , ai fini della promozione sociale , culturale , sportiva  e turistica , 
individua nella realizzazione di eventi , manifestazioni , iniziative culturali momenti importanti  di 
valorizzazione  del territorio , per i quali  la collaborazione progettuale , tecnica , amministrativa  ed 
operativa delle associazioni presenti sul territorio rappresenta un valore aggiunto oltre a significare 
un ulteriore ed importante riconoscimento  del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione  degli obiettivi  dell’Amministrazione  sul versante sociale, culturale, 
sportiva  e della promozione  locale.  

Considerato altresì che: 
• L’Amministrazione Comunale riconosce le iniziative e le attività svolte dalle Associazioni  di cui 

sopra tese alla valorizzazione delle realtà sociale ; 
• Il Comune intende concedere piccoli contributi ad   Associazioni e soggetti operanti nella comunità 

locale che ne facciano richiesta, sulla base di una valutazione di coerenza/affinità delle attività dagli 
stessi svolte con propri interventi, progetti,  e programmi, tali da poterli ricondurre a linee di 
sviluppo delle funzioni amministrative, disciplinate dallo stesso regolamento per la concessione di 
contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini, approvato con delibera n. 25 del 27.11.2014 del 
Commissario Straordinario, 

• Ritenuto conseguentemente  di procedere all’approvazione  di apposito schema di avviso pubblico,  
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di 
consentire la  presentazione di domande di partecipazione da parte delle associazioni o soggetti 
operanti nella comunità locale, presenti sul territorio;  
Dato atto  che il suddetto avviso disciplina la presentazione di proposte, per ottenere piccoli 
contributi, stante le insufficienti disponibilità finanziarie,  per lo svolgimento di attività che abbiano 
finalità sociale, assistenziale culturale, artistica, sport, tempo libero, turismo e promozione del 
tessuto economico sociale da svolgersi nell’anno in corso. 
Richiamato il regolamento  di cui all’art. 12 della Legge 7.8.90, n. 241, approvato  con delibera 
Commissario Straordinario n. 25 del 27/11/2014, regolarmente esecutiva , che disciplina  i contributi  
a favore di Associazioni e soggetti operanti nella comunità locale. 
Visto lo schema di avviso pubblico per la presentazione di proposte per lo svolgimento di attività che 
abbiano finalità sociale, assistenziale culturale, artistica, sport, tempo libero, turismo e promozione 



del tessuto economico sociale, al fine di ottenere sostegni economici quali partecipazione alle spese 
sostenute dalle stesse associazioni,. 

            Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

           Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile  espressi dal Responsabili dell’area      
            amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo   
           267/2000; 

PROPONE 
 

Per tutto quanto sopra esposto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. Di approvare  lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per la presentazione di domande da parte delle associazioni e soggetti 
operanti nella comunità locale, per la concessione di sostegno economico, quale partecipazione alle 
spese, per lo svolgimento di attività che abbiano finalità sociale, assistenziale culturale, artistica, 
sport, tempo libero, turismo e promozione del tessuto economico sociale. 

2. Di dare mandato al Responsabile Amministrativo , di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il 
suddetto avviso pubblico  

PROPONE 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. Ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267. 

  
 

F.to Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                                    (Dott. Francesco Romano) 
                                                                                                                   

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

AVVISO PUBBLICO  

Schema avviso pubblico per la presentazione di proposte per lo svolgimento di attività che abbiano 
finalità sociale, assistenziale, culturale, artistica, sport, tempo libero,  turismo e promozione del tessuto 
economico sociale per la concessione di sostegno economico.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 27.11.2014, avente ad oggetto: 
Approvazione regolamento per la concessione di contributi , benefici, vantaggi economici e 
patrocini; 
Visto gli artt. 4-6-7 del suddetto regolamento; 

 
RENDE NOTO 

 
Che possono presentare proposte di iniziative, soggetti pubblici e privati operanti nella realtà 
comunale per lo svolgimento di attività rispondenti alle esigenze della comunità locale che abbiano 
finalità sociale, assistenziale, culturale, artistica, tutela dei beni storici e artistici, sport, tempo 
libero, turismo, protezione civile e promozione del tessuto economico sociale da realizzarsi 
nell’anno in corso. 
 L’amministrazione concede in via ordinaria sostegni economici, compatibili con le esigue risorse 
previste in bilancio a soggetti pubblici e privati che ne facciano richiesta sulla base di una 
valutazione di coerenza/affinità delle attività degli stessi svolte con propri interventi, progetti, 
programmi. 
I soggetti operanti nella comunità locale che intendono ottenere sostegni economici 
dall’Amministrazione per le suddette attività, presentano alla stessa, specifiche istanze, 
accompagnate da dettagliate relazioni illustrative, nelle quali è precisata: 
1)Motivi della richiesta 
2)L’uso che si intende fare del beneficio richiesto, specificando i motivi che ne giustificano il suo 
godimento come forma di vantaggio economico, 
 3)Per le persone giuridiche l’elenco degli amministratori, 
 4)Per le associazioni, gruppi, comitati ecc. gli scopi istitutivi 
Criteri per la concessione di forme di sostegno: 
a) natura dell'attività svolta a carattere sussidiario, integrativo o complementare a quella 
dell'Amministrazione Comunale; 
b) numero di persone interessate dall’attività; 
c) capacità organizzativa ed esperienza acquisita; 
d) per le persone giuridiche, situazione economico-patrimoniale derivante dall'ultimo bilancio   
    approvato; 
e) presenza o meno di contributi o sponsorizzazioni di altri soggetti pubblici o privati. 
Criteri per le attività di tipo occasionale o per singoli progetti; 
a) finalità pubblica o di interesse pubblico; 
b) contenuto e valore dell'iniziativa; 
c) livello di partecipazione previsto; 
d) preventivo di spesa; 
e) presenza o meno di introiti derivanti dall'attività o da sponsorizzazioni e/o contributi di altri Enti  
    pubblici o privati. 
I sostegni economici sono assegnati dal responsabile del competente servizio, previo indirizzo 
della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione alle istanze 
presentate ed in ragione dell’entità delle risorse rese disponibili dal bilancio:  



I soggetti richiedenti e le associazioni di promozione sociale dovranno impegnarsi a realizzare le 
attività proposte in assoluta autonomia di gestione, di spazi e di attrezzature da realizzarsi 
nell’anno in corso. 
Le proposte presentate sono valutate dall’Amministrazione in termini comparative e, qualora 
risultino tutte meritevoli di sostegno, sono soddisfatte in misura tale da consentire un’ottimale 
distribuzione delle risorse disponibili. 
Le iniziative dovranno essere svolte nel territorio del comune di Montepaone o comunque essere 
rivolte ai cittadini ivi residenti. 
L’Amministrazione verifica: 

-    Che l’attività svolta dal soggetto beneficiario sia stata realizzata secondo quanto previsto dallo 
stesso, esplicitato nella propria istanza: 

-    Che le risorse assegnate siano state utilizzate interamente per la realizzazione dell’attività; 
-    L’impatto sul contesto sociale delle attività realizzate dai soggetti richiedenti; 

I progetti dovranno pervenire, pena l’esclusione, all’ufficio protocollo del comune di Montepaone 
entro le ore ……………. del ……………………. 
Saranno valutate anche le richieste già pervenute dal 1° Gennaio c.a. salvo richiesta di 
integrazione. 
L’Amministrazione, si riserva di effettuare controlli a campione sulla veridicità di quanto dichiarato 
e di richiedere documentazione probatoria di quanto dichiarato nell’istanza di ammissione al 
presente avviso. 
 

F.to Il Responsabile dell’Area 
Dott. Francesco Romano  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal __31/03/2015________ al  
_15/04/2015__ 

                                      IL SEGRETARIO 
                                Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


